## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

16. De ijs, qui vouere possunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

At cùm votum persoluimus, eo ipso, meritum aū genūs, copiosius præmium commeriti, quia, vt dixi, opus ex voto factum, est duplicitis virtutis officium.

Decimōnōdo queritur, At peccatis, quem sui voti facti pœnitentia? Respondeo, quosdam opinarios semper peccare, quoties pœnitentia nos voulisse. Attamen dicendum est, eum peccare, qui votum factum violare constituit: aut qui negligit, vel ultra tempus constitutum segniter prorogat. Enim uero is lethale peccatum non contrahit, qui cùm in animo habeat votum reddere, nō voulisse vellit: peccat verò si dolet de eo actu, quo initio voulit: nec enim tibi fas est dolere, quod honestatis, ac virtutis opus efficeris: ac proinde tibi nō licet dolere, quod votum feceris.

### Cap. XVI.

#### *De ijs, qui voulere possunt.*

Primo queritur, Quinam voulere queant? Respondi: quosdam iure naturali voulere non posse, alios verò iure Canonicō a voulendo prohiberi. Quicumq; igitur mentis compos non est, iure naturali voulere non potest. Item in ijs rebus, in quibus aliquis alieno iuri, & potestate subiectus, votum facere nequit, quia sui iuris personae non est, aut quia res aliena est.

Secundō queritur, An Episcopi, & alij Superiores Antistites, quipiam voulere possint? Respondeo, iure Canonicō esse constitutum, ne votum suscipiant, quo vinculum, per quod sunt suis Ecclesiis addicti, & obligati, dirimatur sine Romani Pontificis consensu: ut facile deducitur ex c. Niū ch. pridem, De renuntiat. &c. Licit, De Regularib. &c. Magne, de vot. & vot. redempt. Nec item possunt quipiam voulere, quod in graue suarum Ecclesiarum, quibus præsumt, detrimentum cedar, eadem c. Magne, de vot. & vot. redempt. quare nequeunt longinquam peregrinationem voto polliceri: quoniam diu à suis Ecclesiis absentes. Exceptum tamen aiunt Innocentius, Ioān. Andr. Hostien. & Anton. Butrius in c. Ex multa, &c. penit. &c. vlt. de vot. & vot. redempt. &c. cap. Quod Deitatem, de flatus, Monach. Hierosolymitanę peregrinationis votum, quod, teste Abbe ibidem, potenter olim Episcopi suscipere in Terra sancta subsidium, cum omnibus generatim dabatur aditus in Palæstina; nunc verò non possunt.

Quaeres, An si Religionis institutum voulent, id voti seruare debeant, modo, quo possunt; nimis facultatem petendi abdicandi se munere Episcopali? Palud. & Siluest. eum sequutus in verbo, Votum, 3, q. i. & in verbo Religio, 2, q. 8. aiunt, eos ad huiusmodi facultatem petendam voto ipso compelli. Et cùm quis voulit ingressum se in religionem, si antequam votum exolut, Episcopus creetur, debet le officio, & dignitate pontificali secundum ius abdicare, & votum, quod fecit, implere: vt confat ex c. Per tuas, De vot. & vot. redempt. Quoniam licet Episcoporum status sit Religiosorum statu perfectior, religiosus tamē potest in Episcopū eligi, & ideo q; voulit se religionem suscepturn, & ante ingressum in religionem Episcopus eligitur, suum votum implere cōpellitur, quia religionis professio nō impedit quominus religiosus ad Pontificiam dignitatē, & officium prouehatur. At non nisi Romani Pō-